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PEDAGOGIK 
TEXNOLOGIYALAR, 
INTERFAOL METODLAR VA 
INKLYUZIV YONDASHUVNING 
BOSHLANG‘ICH TA’LIMDA 
O‘QISH SAVODXONLIGINI 
RIVOJLANTIRISHGA TA’SIRI
Jo‘rayeva Zulfizar Abdunabiyevna
Andijon davlat pedagogika instituti mustaqil tadqiqotchi

Annotatsiya: Pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar va inklyuziv yondashuvning boshlang‘ich ta’limda o‘qish 
savodxonligini rivojlantirishga ta’siri ilmiy-nazariy hamda amaliy jihatdan yoritilgan. O‘quvchilarning o‘qishga bo‘lgan qizi
qishini oshirish, mustaqil fikrlash, tanqidiy va ijodiy tafakkurni rivojlantirishda zamonaviy pedagogik texnologiyalar va inter-
faol metodlarning samaradorligi tahlil etilgan. Shuningdek, inklyuziv ta’lim tamoyillari asosida barcha o‘quvchilar uchun 
teng imkoniyatlar yaratish hamda ularning o‘qish savodxonligini oshirishdagi afzalliklar asoslab berilgan. Natijada o‘qish 
savodxonligini rivojlantirishga xizmat qiluvchi samarali pedagogik mexanizmlar va metodik tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: o‘qish savodxonligi, pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar, inklyuziv ta’lim, boshlang‘ich ta’lim, ijodiy 
tafakkur, tanqidiy fikrlash, metodik tavsiyalar, o‘quvchi faolligi, zamonaviy pedagogika.
Abstract: The impact of pedagogical technologies, interactive methods, and inclusive approaches on the development 
of reading literacy in primary education is examined from both theoretical and practical perspectives. The effectiveness of 
modern pedagogical technologies and interactive methods in increasing students’ interest in reading, fostering indepen-
dent thinking, and developing critical and creative skills is analyzed. Furthermore, the advantages of inclusive education 
principles in ensuring equal opportunities for all learners and enhancing their reading literacy are substantiated. As a 
result, effective pedagogical mechanisms and methodological recommendations for improving reading literacy have been 
developed.

Key words: reading literacy, pedagogical technologies, interactive methods, inclusive education, primary education, cre-
ative thinking, critical thinking, methodological recommendations, student activity, modern pedagogy.
Аннотация: Влияние педагогических технологий, интерактивных методов и инклюзивного подхода на развитие 
читательской грамотности в начальном образовании раскрыто с научно-теоретической и практической точек 
зрения. Проанализирована эффективность современных педагогических технологий и интерактивных методов в 
повышении интереса учащихся к чтению, формировании самостоятельного мышления, развитии критического и 
творческого мышления. Обоснованы преимущества принципов инклюзивного образования в обеспечении равных 
возможностей для всех обучающихся и повышении уровня их читательской грамотности. В результате разрабо-
таны эффективные педагогические механизмы и методические рекомендации по развитию читательской грамот-
ности.

Ключевые слова: читательская грамотность, педагогические технологии, интерактивные методы, инклюзивное 
образование, начальное образование, творческое мышление, критическое мышление, методические рекомен-
дации, активность учащихся, современная педагогика.

KIRISH
So‘nggi yillarda ta’lim tizimida o‘quvchilarning o‘qish savodxonligini rivojlantirish masalasi xalqaro miqyosda 

alohida e’tibor qaratilayotgan muhim yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Xususan, PISA kabi xalqaro baholash 
dasturlarida o‘quvchilarning o‘qish savodxonligi darajasi asosiy ko‘rsatkichlardan biri sifatida qaralmoqda. Shu 
bois, boshlang‘ich ta’limda o‘quvchilarning o‘qishga bo‘lgan qiziqishini oshirish, matnni ongli o‘qish, tahlil qilish 
va xulosa chiqarish ko‘nikmalarini shakllantirish dolzarb vazifa bo‘lib qolmoqda.

Mazkur jarayonda pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar va inklyuziv yondashuvning samarali qo‘lla
nilishi o‘qish savodxonligini rivojlantirishning muhim omili sifatida maydonga chiqadi. Pedagogik texnologiyalar 
dars jarayonini tizimli tashkil etish va yuqori samaradorlikka erishishga xizmat qilsa, interfaol metodlar o‘quv
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chilarni bilim olishning faol ishtirokchisiga aylantiradi. Inklyuziv yondashuv esa barcha o‘quvchilar uchun teng 
imkoniyat yaratib, ularning individual ehtiyojlari va qobiliyatlarini hisobga olish imkonini beradi.

Shunday qilib, boshlang‘ich ta’limda o‘quvchilarning o‘qish savodxonligini rivojlantirishda pedagogik 
texnologiyalar, interfaol metodlar va inklyuziv yondashuvning o‘rnini ilmiy-nazariy hamda amaliy jihatdan tahlil 
qilish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘qish savodxonligini rivojlantirish masalasi psixologik va pedagogik tadqiqotlarda muhim yo‘nalishlardan 

biri sifatida ko‘rib chiqilgan. Lev Vygotsky ta’lim jarayonida til va tafakkurning o‘zaro bog‘liqligini asoslab, o‘quv
chilarning o‘qish faoliyati orqali kognitiv rivojlanishini izohlaydi. Unga ko‘ra, o‘quv jarayonida muloqot va ijtimoiy 
hamkorlik muhim o‘rin tutadi. Albert Bandura esa ijtimoiy o‘rganish nazariyasida o‘quvchilarning kuzatish, taqlid 
va o‘zaro ta’sir orqali bilim olish jarayonini tushuntiradi, bu esa interfaol metodlarning samaradorligini ilmiy 
jihatdan asoslaydi.

Shaxs rivojlanishiga ta’sir etuvchi muhit omillari Urie Bronfenbrenner tomonidan ekologik tizimlar nazari-
yasi asosida izohlangan. Mazkur yondashuvga ko‘ra, o‘quvchining o‘qish savodxonligi nafaqat maktab, balki 
oilaviy va ijtimoiy muhit bilan uzviy bog‘liq holda shakllanadi. Shu jihatdan pedagogik texnologiyalarni qo‘llashda 
o‘quvchining ijtimoiy muhitini inobatga olish muhim ahamiyat kasb etadi.

Inklyuziv ta’lim masalalari xalqaro darajada ham keng o‘rganilgan bo‘lib, United Nations tomonidan qabul 
qilingan nogironlar huquqlari to‘g‘risidagi konvensiyada barcha bolalar uchun teng ta’lim imkoniyatlarini yaratish 
zarurligi ta’kidlangan. UNESCO va UNICEF tadqiqotlarida inklyuziv ta’lim o‘quvchilarning akademik va ijtimoiy 
rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi ilmiy asoslangan.

Milliy tadqiqotlarda ham inklyuziv yondashuv va pedagogik texnologiyalar masalasi keng yoritilgan. 
Jo‘rayev R., Usmonova M., Abdullayeva Z. kabi olimlar inklyuziv ta’limning pedagogik va ijtimoiy asoslarini 
tahlil qilib, uning o‘quvchilarning shaxsiy rivojlanishiga ijobiy ta’sirini ko‘rsatadi. Xususan, Rasulov N. 2023-
yilgi tadqiqotida inklyuziv yondashuv yoshlarning ijtimoiy faolligini oshirishda muhim omil sifatida e’tirof etiladi, 
To‘xtayeva A. esa inklyuziv ta’limning ijtimoiy-psixologik omillarini tahlil qiladi.

Shuningdek, Karimova G. hamda Yevropa maxsus ta’lim agentligi tadqiqotlarida o‘qituvchilarning kasbiy 
tayyorgarligi va metodik qo‘llab-quvvatlash inklyuziv ta’lim samaradorligini oshirishning muhim sharti sifatida 
ko‘rsatiladi. Ushbu ilmiy manbalar pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar va inklyuziv yondashuvni uyg‘un 
qo‘llash boshlang‘ich ta’limda o‘qish savodxonligini rivojlantirishning samarali yo‘li ekanini tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida quyidagi ilmiy-pedagogik metodlardan foydalanildi:

1.	 Nazariy tahlil metodi – pedagogika, psixologiya va didaktika bo‘yicha ilmiy manbalar, xalqaro tajribalar 
hamda davlat ta’lim standartlari o‘rganilib, o‘qish savodxonligini rivojlantirishda qo‘llaniladigan texnologiya 
va metodlar nazariy asoslandi. 

2.	 Qiyosiy tahlil metodi – an’anaviy dars metodlari bilan interfaol metodlarning samaradorligi solishtirildi, 
ularning afzalliklari va cheklovlari tahlil qilindi. 

3.	 Amaliy kuzatuv metodi – boshlang‘ich sinf darslarida pedagogik texnologiyalar va interfaol metodlarning 
qo‘llanilishi jarayonida o‘quvchilarning faolligi va o‘qishga bo‘lgan qiziqishi kuzatildi. 

4.	 Eksperiment (tajriba-sinov) metodi – ayrim sinflarda interfaol metodlar va inklyuziv yondashuv asosida 
dars mashg‘ulotlari tashkil etilib, natijalar boshqa sinflar bilan taqqoslandi. 

5.	 So‘rovnoma va suhbat metodi – o‘qituvchilar, ota-onalar hamda o‘quvchilar o‘rtasida o‘tkazilgan 
suhbatlar orqali o‘qish savodxonligini rivojlantirishda interfaol va inklyuziv yondashuvning ta’siri haqidagi 
fikrlar yig‘ildi. 

Mazkur metodlarning qo‘llanilishi tadqiqot natijalarini nazariy va amaliy jihatdan asoslashga imkon berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot jarayonida o‘quvchilarning o‘qish savodxonligini rivojlantirishda pedagogik texnologiyalar, inter-

faol metodlar va inklyuziv yondashuvning ta’siri ko‘p qirrali jihatlari bilan o‘rganildi. Tajriba-sinov mashg‘ulotlari, 
kuzatuvlar va suhbatlar orqali olingan ma’lumotlar quyidagi asosiy natijalarni ko‘rsatdi.

Pedagogik texnologiyalarning samaradorligi shundaki, dars jarayonida modulli o‘qitish, multimediali 
taqdimotlar, interaktiv platformalar (Quizizz, Kahoot, LearningApps kabi)dan foydalanish o‘quvchilarning 
o‘qishga bo‘lgan qiziqishini oshirdi. Texnologiyalar asosida tashkil etilgan darslarda matnni o‘qib tushunish, 
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asosiy g‘oyani ajratib olish, matndan xulosa chiqarish kabi ko‘nikmalarda ijobiy dinamikaga erishildi. O‘quv
chilarning test natijalari 15–18 % ga yaxshilanganini ko‘rsatdi.

Interfaol metodlarning ta’siri natijasida “Aqliy hujum”, “Klaster”, “Insert”, “Debat” kabi metodlardan foyda
lanilganda o‘quvchilar o‘qilgan matnni chuqurroq o‘zlashtirish, muhokama qilish va o‘z fikrini asoslash imkoni-
yatiga ega bo‘ldi. Guruhli ish va rolli o‘yinlar o‘quvchilarni muloqotga, hamkorlikda ishlashga, o‘zaro yordam 
berishga undadi. Bu esa ijtimoiy ko‘nikmalar bilan bir qatorda nutqiy kompetensiyaning rivojlanishiga ham 
xizmat qildi. Statistik tahlillar shuni ko‘rsatdiki, interfaol metodlar qo‘llangan sinflarda o‘quvchilarning o‘qishga 
faol jalb etilish darajasi 22–25 % ga yuqori bo‘ldi.

Inklyuziv yondashuvning afzalliklari shundaki, individual yondashuv asosida tashkil etilgan mashg‘ulot-
larda turli qobiliyat va ehtiyojga ega bo‘lgan o‘quvchilar o‘z imkoniyatlariga mos ravishda ta’lim jarayonida faol 
ishtirok etdi. Maxsus qo‘llab-quvvatlovchi metodlar (vizual materiallar, qo‘shimcha topshiriqlar, adaptiv matnlar) 
qo‘llanilganda, ilgari passiv bo‘lgan ayrim o‘quvchilar ham darsda faol qatnasha boshladi. Inklyuziv yondashuv 
sinfda hamjihatlik, bag‘rikenglik va o‘zaro hurmat muhitining shakllanishiga xizmat qildi.

Kombinatsiyalangan yondashuv natijalari shuni ko‘rsatdiki, pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar va 
inklyuziv tamoyillar uyg‘unlashgan sharoitda dars samaradorligi sezilarli darajada oshdi. Mazkur yondashuv 
o‘quvchilarning bilim darajasidan tashqari, ularning motivatsiyasi, ijodkorligi va ijtimoiy faolligiga ham ijobiy 
ta’sir ko‘rsatdi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Umuman olganda, tadqiqot natijalari o‘qish savodxonligini rivojlantirishda zamonaviy pedagogik vositalarni 

uyg‘un qo‘llash samarali mexanizm ekanini ko‘rsatdi.
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, o‘qish savodxonligini rivojlantirish jarayonida faqat an’anaviy metodlar 

bilan cheklanib qolish kutilgan natijani bermaydi. O‘quvchilarning o‘qishga qiziqishi pasayishi, matnni yuzaki 
o‘qish va xotirada saqlab qolish bilan chegaralanib qolishi mumkin. Shu bois, zamonaviy pedagogik texnologi-
yalar va interfaol metodlarni ta’lim jarayoniga chuqur integratsiya qilish zarur.

Pedagogik texnologiyalarning ustunligi shundaki, ular ta’lim jarayonini tizimli rejalashtirish, jarayonni sama-
rali boshqarish va natijalarni nazorat qilish imkonini beradi. Masalan, elektron darsliklar, interaktiv doskalar, 
vizual materiallar o‘quvchilar uchun o‘qish jarayonini qiziqarli va tushunarli qiladi. Shu bilan birga, texnologi-
yalarni qo‘llash uchun o‘qituvchilardan yuqori darajadagi tayyorgarlik va metodik ko‘nikmalar talab etiladi.

Interfaol metodlar o‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashtiradi, ularni dars jarayonining markaziga qo‘yadi. 
Biroq, ba’zi hollarda vaqtning cheklanganligi, sinfning ko‘pligi yoki o‘qituvchining metodni noto‘g‘ri tanlashi 
ularning samaradorligini pasaytirishi mumkin. Shuning uchun interfaol metodlarni tanlashda mavzu mazmuni, 
o‘quvchilarning yosh xususiyatlari va mavjud sharoitlar inobatga olinishi lozim.

Inklyuziv yondashuv o‘quvchilar o‘rtasida tenglik va hamkorlikni mustahkamlaydi. Bu yondashuv, ayniqsa, 
qiyinchiliklarga duch kelayotgan bolalarni ta’lim jarayoniga jalb etishda katta ahamiyatga ega. Biroq inklyuziv 
darslarni samarali tashkil etish uchun qo‘shimcha metodik qo‘llanmalar, o‘qituvchilar uchun treninglar va psixo
logik-pedagogik qo‘llab-quvvatlash zarur.

Munozaralar shuni ko‘rsatadiki, uch yo‘nalishning uyg‘unlashuvi – pedagogik texnologiyalar, interfaol 
metodlar va inklyuziv yondashuv – boshlang‘ich ta’limda o‘quvchilarning o‘qish savodxonligini rivojlantirishda 
eng samarali model hisoblanadi. Bu yondashuv nafaqat bilim berish, balki o‘quvchilarda mustaqil o‘qish, ijod-
korlik va ijtimoiy kompetensiyalarni shakllantirish imkonini beradi.
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Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika
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